
DARBS AR DECENTRALIZĒTAJĀM 
KANALIZĀCIJAS SISTĒMĀM (DKS) 

SALASPILĪ

PAŠVALDĪBAS SIA «VALGUMS-S»
RESURSU PĀRVALDĪBAS NODAĻAS VADĪTĀJA

EDĪTE ZVIEDRE-VILCIŅA

11.05.2022.



Kāds ir mūsu noteiktais mērķis?

Salaspils novada domes Saistošo noteikumu Nr.5/2018

«Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 

Salaspils novada pašvaldībā*» 1.pielikums nosaka:

Saistošo noteikumu prasības neattiecas uz šādām pašvaldības teritorijas 

plānojumā noteiktās funkcionālās zonās esošām teritorijām:

 mežu teritorijas (M);
 lauksaimniecības teritorijas (L);
 ūdeņu teritorijas (Ū);
 turpmākās plānošanas teritorijas (dzelzceļa un autoceļu attīstībai).

*stājas spēkā 08.09.2018., pēdējie – 3.grozījumi, stājas spēkā 03.02.2021.

DKS reģistra izveide un sistēmu reģistrācija uzsākta - 02.04.2019.

https://www.valgums.eu/images/file/SN5_2018_K.pdf


Plānotais pret sasniegto...

Pēc mūsu aplēsēm, Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) reģistrā 
būtu jābūt iekļautām aptuveni 4000 zemes vienībām un tajās esošajām 
decentralizētās kanalizācijas sistēmām

428 zemes vienībām (10,7%) ir nodrošināta pieslēguma iespēja CKT

Kopējais saņemto DKS reģistrācijas iesniegumu vai Apliecinājumu par 
DKS neesamību skaits – 1353 (dati uz 03.05.2022.)

60 reģistrētās DKS ir iespējams likvidēt un aizstāt ar pieslēgumu 
centralizētajiem kanalizācijas tīkliem



0

100

200

300

400

500

600

2019.GADS 2020.GADS 2021.GADS 2022.GADS APLIECINĀJUMS PAR 

DKS NEESAMĪBU

505

417

321

70
40

Saņemto iesniegumu skaits pa gadiem



2647; 66%

1353; 34%

Uz 03.05.2022. saņemto iesniegumu skaits 

pret plānoto

VĒL NEREĢISTRĒTO DKS SKAITS

SAŅEMTO IESNIEGUMU SKAITS



1. Kā uzrunāt un motivēt atlikušos 66% 
nekustamo īpašumu īpašniekus, lai to 

īpašumos esošās DKS tiktu iekļautas reģistrā?
2. Vai plānotas izmaiņas, saistībā ar MK 
noteikumos Nr.384 noteiktajiem termiņiem? 



Reģistrācijas process

 Iesniegums + iekārtas tehniskā dokumentācija (obligāta prasība 

bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu gadījumā) vai atbilstoša 

komersanta apliecinājums (septiķa gadījumā);

 Sistēmas apsekošana pirms reģistrācijas – netiek veikta;

 Paziņojums par reģistrāciju vai informatīva vēstule par papildus 

informācijas sniegšanu;

 Sistēmas atzīmēšana pašvaldības GoGIS programmā.



1. Kā reģistra uzturētājam pārliecināties par 
reģistrācijas iesniegumos iekļauto ziņu 

patiesumu?
2. Vai ir pieejami speciālisti un tehnoloģijas šādu 

sistēmu tehniskā stāvokļa pārbaudei?
3. Pārāk plaša ražotāju/atbilstošo komersantu 

interpretācija par sistēmas veidu.



636; 51%

111; 9%

267; 21%

219; 17%

24; 2%

Reģistrēto DKS (1257) sadalījums pa to veidiem

KRĀJTVERTNES

KRĀJTVERTNES LĪDZ 50L

NOTEKŪDEŅU ATTĪRĪŠANAS IEKĀRTAS

SEPTIĶIS

CITS-TUALETE



Kā motivēt reģistrēto DKS īpašniekus ievērot 
sistēmu ekspluatācijai noteiktās prasības –
izvešanas reižu skaitu un veicināt prasībām 

neatbilstošu sistēmu sakārtošanu?



Vides piesārņojuma sūdzības izskatīšanas 
kārtība

Sūdzība

Apsekošanas akts

Salaspils novada domes 
Vides inženiere

Pašvaldības SIA 
«Valgums-S»

Salaspils novada 
Būvvalde

Salaspils novada 
pašvaldības policija

• Veic sūdzībā noteiktās vietas 
apsekošanu/pārbaudi – CCTV, 
dūmu ģenerators, analīzes

• Pieprasa īpašniekam veikt DKS 
sistēmas ārpuskārtas tehnisko 
apkopi 

Akts par DKS tehnisko 
stāvokli un norādījumiem 
tās turpmākai 
ekspluatācijai

• Veic nekustamā īpašumā ar 
būvniecības procesu saistītās 
dokumentācijas pārbaudi

• Ir tiesības iekļūt nekustamajā 
īpašumā, DKS apsekošanai, 
nepieciešamības gadījumā 
pieaicinot Pašvaldības SIA 
«Valgums-S» 

Akts par nelegālu 
būvniecību

Administratīvā 
pārkāpuma 
protokols

• Uzlikto pienākumu uzraudzība
Administratīvā 
pārkāpuma 
protokols

Salaspils novada domes 
Administratīvā komisija

Sods vai brīdinājums par saistošo 
noteikumu neievērošanu



1. Kā optimizēt saistošo noteikumu kontrolē 
iesaistīto pušu sadarbību?

2. Kur un kā tālāk tiks izmantota DKS reģistros 
uzkrātā informācija, t.sk., asenizatoru sniegtā 
informācija par izvesto notekūdeņu apjomu?



PALDIES!


